sionis vel acquisitionis bonorum temporalium, quocumque titulo ultimarum voluntatum, vel inter vivos, videlicet testamento, legationum, donationum mortis causa, vel inter vivos, vel per alios contractus, prout jura permittunt indifferenter; ita quod si in posterum relinquuntur Ecclesiis, possint et illa tuto retinere. De reliquis vero bonis Ecclesiasticis per ipsos defunctis et occupatis posset polliceri eis, quod per Sedem Apostolicam et nos ex justis causis, videlicet quia sunt in confinibus infidelium, præsertim Turcorum, et sunt parati quocumque tempore militare contra illos cum quinque vel decem milibus, pro expensis vel medio stipendio, dum occurrit casus, dari eisdem in feudum vel emphyteosim, vel censum in secundam et tertiam generationem sub aliqua annua recognitione modici momenti; cum hoc tamen quod illis decedentibus sine filiis, nepotibus, et pronepotibus masculis dicta bona revertantur ad Ecclesiam, et possint vel debeant arbitrio prælatorum in totum vel pro parte aliis infendari vel retineri pro Ecclesiæ dote: et hoc postmodum ad nos delatum propter rei gravitatem, approbante sacro Concilio Lateranensi, ad majus robur et auctoritatem determinari et concedi possit ex istis et aliis causis, prout nobis videbitur opportunum, postquam per le conclusum fuerit cum illis: et de hoc nos certiores fieri ante conclusionem perficiendam, quam omnino differri volumus per te, quousque de singulis nos certiores feceris, et a nobis responsum fuerit.

74. « In aliis vero articulis Bohemorum antiquis per sacra generalia Concilia damnatis, nec disputatio nec contractus concordiæ admittatur, nisi voluerint compactata Germaniæ, quæ illis offerri poterunt, si etiam aliquas relevationes seu dispensationes viciniorum vel graduum matrimonialium aut observationes festorum, officii longioris Ecclesiastici in sacerdotibus; in his enim ii, qui nunquam in fide Catholica permanserunt, poterunt obligari sine censuris vel culpa mortali (prout S. Dominicus fecit in præceptis rerum indifferenter in sua regnula) dum in quatuordecim articulis fidei, et septem sacramentis Ecclesiæ, ac decem præceptis Decalogi, et sacra Scriptura ac ritibus communibus Ecclesiæ de imaginibus, crucibus, aqua benedicta, pacis osculo post *Agnus Dei*, et reliquis omnibus cum Ecclesia conveniant.

75. « Patres vero Basiliensis Concilii in his tribus articulis ultimis Bohemorum non diffiniverunt per canones aut decreta, quod in illis bene intellectis, ut supra, modice differebant ab Ecclesia. Et quia oratores Bohemorum venientes ad Concilium et redeuntes celeriter ad patriam suam rogabant, ut diffinitionem Patres Concilii suspenderent, quousque ipsi cum baronibus et populo Bohemorum, ex quo rationes

Ecclesiæ jam audiverant, et de illis edocti erant, rem tractatibus concordarent, adeoque et diffinitionem communionis, quæ rectius fidem spectabat, Patres ipsi Basilienses sub canone, non nisi postquam discesserunt ultimo oratores Bohemorum, diffinierunt et constituerunt, quamvis ipsis presentibus in omnibus quatuor articulis evidentissime ipsi synodales Patres disputando superaverint, et exierint ipsos Bohemos, ac verbo vel cedulis interloquendo superiores decisiones fecerint. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXXIII, XII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno 1. » Monitis Bohemos, ut oratores ad Concilium Lateranense ad controversias fidei dirimendas mitterent, si a legato Apostolico concordia reintegrari non posset, postea videbimus: sed male sopitum ignem flabello Lutheri postea ingenti Catholiciæ religionis et Germaniæ detrimento latius flammæ sparsisse, suo loco dicitur.

76. *Wladislaus rex monitus ut compescat motus concitati in imperatorem a schismaticis.* — Concitati vero fuerant in arma Bohemi seu hæretici seu Catholici a Ludovico Gallorum rege, de quo supra dictum est, adversus Maximilianum Cæsarem, a quo premebatur, ut a Gallico et Italico bello eum distraheret, sed cum inde hæretici viribus auferentur, inque perlinacia magis obdurescerent, Leo Wladislaum Bohemiæ regem præmonuit¹, ut eos motus compesceret, ne Bohemi eas censuras contraherent, quæ adversus schismaticos fuerant constitute.

« Wladislaw Pannoniæ Bohemiæque regi.

« Nuntiatum nobis est, certos Bohemorum militum duces magnis sollicitationibus per fautores schismatici excitatos bellum cogitare; quo bello schismaticis auxilio sint: cumque iis conjuncti populos recte sentientes quique nobis parent, aggrediantur, remque Christianam exagitent atque perturbent; id nos ægre molestè ferentes, qui quidem a Deo vocati ut Christi vicarium geramus, Christiani gregis incolumitati salutique consulere in primis debemus, magnopere te hortamur, abs teque amanter ac vere patrio animo petimus, ut eos Bohemorum motus comprimas, ardoremque animorum malis artibus sollicitatum restringas, ducesque illos in officio contineas, nam si se schismaticis adjunxerint præterquam quod penam a Julio Pontifice maximo schismaticis constitutam ipsi committent, nos etiam pro nostri officii ratione quin eos sacris interdiciamus pœnisque gravissimis dedamus, facere non poterimus. Erit itaque optimum, ac propter tuam et eximiam in rebus omnibus prudentiam, ac perpetuam in Romanos Pontifices pietatem expectatum abs te

¹ Apud Petr. Bomb. l. i. Ep. vxi.

vel plane etiam postulatum, et tum illis salutare, tum tibi ad laudem et gloriam, amplissimam des operam et Bohemiam meliora cogitantibus facilius contra hostes Christiani nominis nostra arma converti possint, etc. Dal. kal. Aprilis MXXIII, Pontificatus nostri anno I. Roma ».

77. *Italia paci providet Pontifex.* — Dum longinqua regna legatorum opera componere nititur Leo, ipsemet proximas Italiae motus comprimere studuit. Disceplabant Veneti¹ cum Maximiliano Caesare de veteri plurimum urbium possessione, atque ab Hispanis, Helvetiis, Germanis, quibus etiam studebat Leo, ut ejus litterae pro submittendis Veronam, quam tenebat Caesar, Bononiensium auxiliis ostendunt², timore perterriti Pontificem suarum cum Maximiliano controversiarum arbitrum delegerunt: quam provinciam Leo iubens admisit, ut ejus ad Petrum Bibienam apud Venetos internuntium Apostolicum datae litterae ostendunt³:

« Petro Bibiena.

« Quam nobis gratam atque optatum accidit, id quod heri ex Venetorum legato, publicisque istius senatus atque tuis litteris intelleximus, cum scilicet senatus remque publicam nobis arbitris suarum cum Maximiliano Romanorum imperatore designato discordiarum, quae quidem diutius, quam oportebat, vigerunt, causam cognitionemque permisisset: eoque accepto nuntio valde gavisi sumus; cum propterea quod ista respublica senatusque illustris, qui prudentissimus atque gravissimus semper fuit, de nostra in se vetere benevolentia tantum spei atque fiducia conceperit, ut suarum maximarum controversiarum, atque rerum summam nobis esse plane credendam statuerit, cum quia magnopere confidimus, ex ea re ipsis quidem primum atque eorum oppidis et municipiis, omniique imperio, Italicis deinde rebus magna ex parte diturno bello contritis atque labentibus, toti demum Christianae reipublice plurimas esse levationes, maximasque utilitates proventuras. Dabimus equidem ipsi operam, ut hujus ipsorum de nobis iudicii tam illustris tamque praecleari eos nunquam peniteat, etc. Datum. III kal. Octobris anno I. Roma ».

78. Interea sicuti Verona Venetorum, ita Palatinum Germanorum Hispanorumque hostiles impressiones eludere⁴: demum Raymundus Cardona prorex Neapolitanus Hispanorum vires in Vicentinum agrum effudit⁵, ac paucis post exaratas superiores litteras diebus, nempe septima Octobris Venetum exercitum, cui Bartholomaeus Alvianus summo cum imperio praerat, eruento praelio fudit: de qua victoria promul-

gata Roma haec tradit Paris de Grassis⁶: « Die Jovis XII Octobris cum heri nova venissent de victoria habita per Hispanos et Alemannos ac exercitum pape contra Venetos regi Gallo confederatos, et placuisset cardinalibus et oratoribus praedictorum regum Romanorum et Hispaniae, et aliis indigenis, similem missam in gratiarum actione pro simili victoria celebrare, ego similiter ac ardentius obstiti, dicens Venetos non esse hostes Romanae Ecclesiae, nec schismaticos declaratos: ideo desistendum a gratiarum actione in Deum, sed potius exequiis celebrandis incumbendum ». Et infra: « Denique papam consuli in consistorio stotatum et sedentem, quid agi placeret: et respondit primo quod a memetipso dicerem cardinalibus prima vice congregandis, non licere eis in tali casu facere, nisi quod viderent facientem Pontificem, et quod ego mandarem, ac quod inhiberem eis ne seens facerent ».

79. Eversa sunt admodum Hispana vires Venetae: quippe Vicentia, Bergomum, Brivia, aliaque loca ad victorem inclinarunt⁷: Pontifex vero, quem pacis arbitrum designatum vidimus, redintegrandae concordiae percupidus Hispanum Caesaris foedere junctum continere, ne tot cladihus Italiani alterere, pacisque confundere consilia pergeret, hisce litteris⁸ conatus est.

« Raymundo Cardonae proregi Neapolis.

« Cum id nostrum consilium semper fuerit, ut inter Maximilianum Romanorum imperatorem designatum, et Leonardum Lauredanum Venetorum principem discordiae, quas quidem uterque diutius quam opus fuerat exercuit, federe incho componerentur, ut bella caedesque in Italia desinerent, pax atque tranquillitas existeret, idemque optare prudentissimum regentium sapennumero intellexerimus: gratissimus nobis atque jucundissimus is profecto nuntius fuit, quem nuper accepimus, Venetos scilicet ad incundam cum Maximiliano pacem animum induxisse, nobisque arbitris omnem discordiarum suarum causam totiusque rei summam velle permittere; ab hoc enim fonte confidimus plurima esse atque maxima Christianae reipublicae commoda, ex quibus laurire omnes homines possint, propediem emanatura. Haec eorum voluntatem cum certam propemodum exploratamque habeamus, neque dubitemus, quin illi ea, quae nuntiantur omnia, ut volumus, sint confecturi, etiam atque etiam te hortamur, ut magis in ea sententia Veneti confirmentur, ab armis atque in Venetos impressionibus abstinere tantisper, dum sygrapham, qua nobis ejus rei potestas permittatur, ipsi conficiant. Est autem prudentiae tuae paucorum dierum mo-

¹ Petr. Just. Inst. Venet. l. XI. Guicci. l. XI. — ² Est. apud Petr. Beuh. l. III. Ep. XIII. — ³ Apud eund. l. V. Ep. XI. — ⁴ Petr. Just. l. XI. Guicci. l. XI. — ⁵ Id. ib. Nicol. Bas. in Adit. ad Naucl. Marian. l. XXX. c. 21.

⁶ Par. l. p. 65. — ⁷ Petr. Just. l. XI. Guicci. l. XI. — ⁸ Est. apud Petr. Beuh. l. IV. Ep. XXIV.

ram tanti non aestimare, ut eam causam ab utriusque nostrum diu optata, communique consilio suscepta, et toti rei Christianæ maxime profuturae pacis atque fœderis confectio impediatur: quæ quidem mora, ne longior sit quam necessitas postulal, Petro Bibiena nostro apud Venetos internuntio mandamus del operam, ut trium aut quatuor dierum spatio post has sibi redditas litteras, et quam dicimus syngrapha conficiatur, teque illico tota de re certiores faciat. Tu vero ea inlelecta Casarianos tuosque milites usquequaque continebis, dum pax ipsa fœdusque sanciat, etc. Dat. IV kal. Novembris anno i. Roma ».

80. Miserant, ut diximus, Veneti ad Pontificem syngrapham, qua ipsis arbitrio suas cum Maximiliano controversias permittere: qua recepta Leo Cardonam ipsam monuit¹, ne Venetos ab regio exercitu laedi pateretur. Maximilianum pariter misso Romam Gurcensi Pontificem controversiarum iudicem delegisse, ait Guicciardinus²: contractam tamen ferende sententia potestatem ita voluisse, ut ea ipsis inconsultis non promulgaretur. Meminit de Gurcensi cardinale Paris³, quem veluti Casarem legatum Romam ingredi voluisse, contendisseque ut Urbani magistratus sibi venienti occurrerent: sed Leonem, intentata anathematis pena id voluisse. Addit etiam illum se a Julio sacra purpura donatum ostentasse, atque cardinalibus a Leone creatis præire voluisse: demum vero cardinalium galerum a Leonis manu solemnî ritu accepisse; tum etiam Maximilianî nomine Pontifici obedientiam mense Decembri in cardinalium publico senatu delulisse. Quod autem ad sequebrem pacem inter Casarem et Venetos attinet, cuius Pontifex interpres erat, latam fuisse proximo anno fœderis sententiam dicetur suo loco.

Cælerarum quoque Halicarum rerum, Ligusticarum nempe et Etruscarum, Leo arbiter extitit, sedavitque Pontificia auctoritate Genuense bellum. Jam Adurni a Mediolanensi et Helvetiis acceptis copiis, castra ad urbis moenia post varia tumultuaria prœlia promoverant, affectabatque Maximilianus Maria, dux Mediolanensis, Genuæ arcem sibi dedi ab Octaviano duce Genuensi, ut eam militari præsidio ad urbem in sua fide continendam committeret: a quo consilio eum deducere nisus est Leo, sinceram Octaviani Fregosii amicitiam illi pollicitus⁴: sed cum flectere illum non posset, atque Helveticæ copiae ab Adurnis conductæ Genuam vexarent, Pontifex qui una cum Hispaniarum rege patrociniûm Genuensium susceperat, prorogem Neapolitanum hortatus est, ne Genuam imperii formam mutare sineret.

81. « Raymundo Cardonæ proregi Neapols.

Ex litterarum Octaviani Genuensium duccis, illiusque oppidi decurionum ad nos exemplo, quo in loco ejus civitatis res sint, propter illorum audaciam, qui perturbare eam armis, collectisque exercitibus omnia permiscere aggreduuntur, facile perspicies. Ea res cum nihilo sane minus Ferdinandi regi tui tuamque dignitatem, quorum auspiciis is, qui nunc viget, ejus urbis status magna cum omnium civium voluptate fuerat constitutus, quam nostram ipsorum, qui municipium illud in fidem et clientelam recepimus, diminueret labefactareque videatur, hanc nobis operam sumpsimus, ut curaremus ut eorum te nihil lateret: quæ cum erunt abs te inlelecta et cognita, tui consilii erit, perferre ac perpeli velis tantam indignitatem, ut paucis Gallia Cisalpina rebus reliquis, quæ turbari fortasse poterant, plane jam constitutis, teque prope uno in Italia paratissimum exercitum habente, cæteris aut superatis, aut communi sententia bellum tecum administrandibus, tamen sint, qui urbem Genuam in nostram tuamque fidem receptam oppugnare audeant sub oppidi prope jam menibus, atque ipsas ad portas positis castris. Equidem quod ad nos attinet, eos unde illa, de qua loquimur, armatorum hominum manus ad quietem ejus oppidi averterendam comparari audiebatur, propterea quod eum rerum motum totius Italiae res turbandi et permiscendi, ac bellum maximum excitandæ novasque res molieandi afferre inilium existimabamus, non unis vel litteris vel certis missis hominibus monimus ab incepto desisterent, præsentemque ejus urbis statum nostræ fidei commissum et traditum ne vexarent, existimantes ipsos hortatu nostro facile quieturos: præsertim cum scirent facile in eo non minus Ferdinandi regis, quam nostrum nomen dignitatemque convelli et conteri: tritermes etiam nostras tum ad urbem tuendam misimus: nunc vero cum neque nostræ neque regis tui dignitatis, majestatis, nominis ulla ab ipsi ratio habeatur, æquum est, te, qui exercitum lectissimo atque fortissimo præes, ejusdem cum regis tum nostras, tuas denique ipsius partes suscipere, omnesque nos, teque in primis ab injuria tam insigni præ te ferre vindicaturum, ne te nominisque tui amplitudinem partamque jam gloriam contemnendam quispiam posthac ducat: quis enim tuæ se regisque tui fidei creditum tutum securumque existimabit, si Genuæ statum tuis armis constitutum, in regis tui fidem receptum viderit vel perverti, vel labefactari? Quamobrem incumbit in eam cogitationem, sensusque tuos omnes atque animum excita, ut oppidum egregium, ejus oppidi otium cæteris Italiae oppidis quieti, bellum tumultui esse maxime potest, ab imminente hostium periculo tua diligentia, consilio, auctori-

¹ EAL. apud Pet. Bomb. I. IV. Ep. XVIII. — ² Guicci. I. XII. —

³ Par. Ms. uti sup. — ⁴ Leo apud Bomb. I. III. Ep. XIX. —

⁵ EAL. apud Bomb. I. VI. Ep. IX.

tate, armis etiam si necesse erit, quæ quidem arma hoc tempore tibi præcipue parent, tuis denique opibus eripiat: quod unum et regi tuo sempiternam gloriam pariet, et nobis tam erit gratum, ut nos tibi ea de causa plurimum debere simus existimaturi. Tibi certe ipsi, nominique tuo magnum sane splendorem, magnam auctoritatem afferet. Dat. VII kal. Decembris, Pontificatus nostri anno 1. Roma ».

82. Moniti etiam Helvetii ¹, ut Genua discederent: verum jam tum confecta res erat; quippe præcedente ² nocte VII kal. Decembris Adurnii tumultuaria prope fuga castris discesserant, cujus causam latuisse ait Augustinus Justinianus, verum illam aperit Bizarrus ³ (1): « Dux, nempe Insuber, copias suas et Helvetii quatuor peditem millia subsidio mittebant; verum tantum potuere proregis Neapolitani regni in ducem ipsum minime, tantumque valuit Pontificis mirum in modum Octaviani partibus faventis apud utrosque gratia et auctoritas, ut frustratis ipsis Adurniis, illa decreta expeditio nullum locum sortita sit ». Sedatæ etiam Pontificis auctoritate Etruriæ turbæ, ac Lucenses, qui in Pontificis et Hispaniarum regis clientelam se commendarant, pronuntiatas factionibus, Florentinis conciliati sunt ⁴. Ceterum Florentia hoc anno tres e suis civibus sacra purpura donatos suscepit; de qua cardinalium creatione hæc memorat Paris ⁵:

83. *Auctum cardinalium collegium.* — « Die Lunæ, quæ fuit XXII Decembris MXXIII (2), sanctissimus dominus noster Leo quatuor cardinales creavit », et infra, « nomina autem cardinalium quatuor novorum sunt; Laurentius Puccius nuper datarius natione Florentinus; Julius de Medicis natione Florentinus consobrinus papæ (is in Pontificatu Clementis VII nomen sibi ascivit), Bernardinus ⁶ de Bibiena Florentinus, alumnus papæ et thesaurarius; Innocentius Cibus nepos papæ ex sorore, natione Januensis ex domino Francisco Cibo filio olim Innocentii papæ VIII ». De his in cardinalium senatum cooptatis certiore fecit Leo Ferdinandum regem Hispaniæ hisce litteris ⁷:

¹ Ext. apud eund. Ep. XII. — ² Aug. Just. I. VI. Foliet. I. XII. — ³ Bizar. hist. I. XVIII. — ⁴ Guicciar. I. XI. in fine. — ⁵ Paris to. IV. p. 58. — ⁶ Alii Bernardum vocant. — ⁷ Ext. apud Beub. I. V. Ep. VII.

« Ferdinando Hispaniæ regi.

« Scies nos ad XI kal. Octobris, fratibus nostris Ecclesiæ Romanæ cardinalibus consentientibus, Laurentium Puccium familiarem nostrum a dandis litteris, et Julium Medicem archiepiscopum Florentiæ designatum patrelem nostrum, et Bernardinum Divitium Bibienam quæsolem, atque Innocentium Cibum, sororis nostræ filium, Innocentii papæ Octavi nepotem plurimis maximisque de causis in cardinalium collegium cooplavisse; quorum trium prudentiam, integritatem, et agendis rebus usum, atque scientiam, virtutesque ceteras et esse tibi perspectas existimamus, et reipublicæ et honori et presidio confidimus fore: de Innocentio autem speramus fore, ut volumus; habet enim egregiam indolem conjunctam cum optimis moribus, quos ornat litterarum et bonarum artium studiis, etc. Dat. IX kal. Octobris MXXIII, Pontificatus nostri anno 1. Roma ».

84. Insignitos autem titulis hæc cardinales et sacro ritu initiatos describit Paris de Grassis ¹, sic inquit: « Die Mercurii in consistorii principio papa dedit titulos et annulos, et clausit os novis cardinalibus hoc modo; quia primo legit ex libro formam dandi titulum primo presbytero, et eodem contextu dedit annulum in digito dexteræ manus annulari, videlicet reverendissimo domino Laurentio Puccio tit. SS. Quatuor Coronatorum, tum reverendissimo domino Julio de Medicis diacono Ecclesiæ S. Mariæ in Domnica, inde reverendissimo domino Bernardino de Bibiena diacono Ecclesiæ S. Mariæ in Porticu et ultimo reverendissimo Innocentio Cibo diacono Ecclesiæ SS. Cosmæ et Damiani: et ita unusquisque accepit titulum et annulum et osculatus est pedem, et manum et os papæ. Papa autem cum legeret, deponebat biretum, et quando illi osculabantur, rursus accipiebat illud, quod fuit bene. Quo facto, papa clausit os novis cardinalibus simpliciter et positive absque lectione, et ego alte dixi eisdem, ut eligerent quam denominationem vellent habere de se ipsis, an nomine proprio, ut Ascanius, Hadrianus; an a titulo, ut S. Georgii et S. Vitalis et multi alii; an a vocabulo domus, ut de Grassis et Medicis: et responderunt quod in primo con-

¹ Paris to. IV. p. 62.

(1) Cur Helvetii arma subito e Genua obsidione retraxerint, causam hæc satis exploratam tunc pariter fuisse, cum res agebatur, testatur Bartholomæus Senarez in historia de rebus Germanicis cupus hæc sunt verba: « Hujus subiti discessus alii alias causas esse crediderunt, nam quidam arbitrati sunt externum militem mercede conductum non solum stipendio pugnare perihisicque se objicere recusasse. Alii Helvetiorum militum Adurnos et Fliscos suspectam fidem habuisse, qui ad mille in castris erant ». MANSI.

(2) Medum irrepisse in fragmentum illud Duci Parisi Grassi, hic ab annalista productum, nemo prudens negaverit. Neque enim Decembri mense remanente primo novi illi cardinales potuerunt, cum electionis illorum Pontifex in suis litteris hic recitatis datique IX kal. Octobris emanarent. Rursus si pro Decembri substituendus ibi fuerit Septembris, mendax tamen est dies hebdomadae in eodem fragmento signata; neque enim dies XXII Septembris ejus anni in diem Lunæ, ut ibi legitur, sed in feriam VI incidit. Igitar novorum cardinalium adiectio statuenda est die XXI Septembris hujus anni, quæ dies in litteris illis ad Ferdinandum signatur; ac hodie post Leo Ferdinandum regem de re sola per litteras hæc recitatis et die IX kal. Octobris signatas fecit certiorum. Ex quo Pavinum falli constat dum novorum cardinalium reannulationem ad diem kalendaram Octobris revocat. MANSI.

sistorio responderent ». Horum denominationes expressas in Actis Concilii Lateranensis cupidus lector inveniet; namque proxima sessione octava interfuere; ejus historiam ita describit idem Paris¹:

85. *Concilii Lateranensis sessio octava: regis Galliae recitatur littera quibus excusat se de schismate et profitetur se Concilio adherere.* — « Die Lunae, XIX mensis Decembris MXXIII, fuit habita sessio octava in Concilio Lateranensi, ad quod papa ante diem istum accessit cum omnibus cardinalibus, qui tunc in Urbe sunt, videlicet viginti quatuor ». Et infra: « Omnes cardinales et praelati parati praestiterunt reverentiam papae; ex quibus cardinales manum, ut alias, praelati etiam non consecrati omnes ex dispensatione genu, abbates pedem osculati sunt. Fuerunt in totum milia centum et viginti duae praeter Pontificem et cardinales, qui sunt, ut dixi, viginti quinque: oratores omnes fuerunt in latere dextro, quorum caput fuit dux Bari ». Nonnullis interjectis addit: « Finitis precibus, duo oratores regis Franciae, videlicet episcopus Massiliensis, nomine Claudius de Seisello, et alius baro venerunt ad papam cum duobus mandatis, et dixerunt alte, et quidem eleganter, quod rex Franciae suae sanctitatis et sanctae matris Ecclesiae ac Sedis Apostolicae filius obedientissimus, cum credidisset antea Concilium Pisanum fuisse legitimum, adhæsit illi, credens se bene et legitime facere, quia etiam multi cardinales et praelati adhæserant eidem: nunc, quia certior factus est et etiam per litteras suae sanctitatis invitatus ad Concilium Lateranense tanquam legitimum et canonicum, illud dimisit, ac ex nunc dimittit, et Lateranensi adhæret, et rogat, ut sibi super praemissis ignoscatur, prout in litteris quas praesentarunt plenius confinetur ». Conceptae erant hisce verbis, quibus conflati Pisani schismatis invidiam extenuare Gallus annitebatur.

86. « In nomine Domini. Amen. Universis praesentes inspecturis fiat manifestum, quod superioribus annis bonae memoriae Julio II, Pontifice maximo in humanis agente, subdola falsaque suggestiones inimicorum atque amulorum serenissimi et Christianissimi Ludovici Francorum regis apud eundem Julium usque adeo invaluisse, quod illum adversus dictum regem obsequentissimum filium, et Ecclesiae primogenitum, ex patre apertum acerrimumque hostem effecissent; et licet idem rex, quantum fieri potuit, patienti animo dicti Pontificis impetum atque iracundiam tolerare statuisset, sperans aliquando fore, ut suae sanctitati reconciliaretur, nihilominus tamen praeter opinionem dicti regis eveniret, quod nulli Ecclesiastici etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, affi-

que doctissimi et praestantissimi viri, in civitate Pisana sub nomine Concilii generalis convenirent, asserentes firmiter et pluribus coloratisque rationibus persuadentes, se dicti Concilii congregandi multis de causis legitimam potestatem habere, accedente etiam ad hoc consensu et auctoritate serenissimi Romanorum imperatoris electi, praetensum Concilium Pisanum indixerint, dictusque rex ex consilio plurimorum et aliorum doctissimorum virorum Ecclesiae et nationis Gallicanae dicto praetenso Concilio Pisano adhæserit, praelatosque, qui illud legitime congregatum esse arbitrabantur, ad praetensum Concilium praefatum ire permiserit, illudque in terris, regno et dominiis ac ditioribus suis continuare passus fuerit, et illius decretis et provisionibus paruerit, et in regno et dominiis suis praedictis pareri fecerit, non quidem ut sanctae Sedi Apostolicae aut sanctae Romanae Ecclesiae (quod absit) maculam aliquam aut scissuram schismatique inferret, sed praedictis Concilii suasionibus adhortationibusque inductus, praesertim quia causae propriae, per quas ad id faciendum motus fuit, personam ejusdem Julii Pontificis, a quo, ut praefertur, provocatus fuerat, praecipue concernebat. Cumque postmodum, praefato Julio Pontifice vita functo, et sanctissimo domino nostro Leone Decimo in ejus locum ad summi Apostolatus apicem atque universalis Ecclesiae regimen assumpto, intellexerit praefatus rex, sanctitatem suam in sequendo in hac parte gesta praefati Julii dictum praetensum Concilium Pisanum tanquam minus legitimum, et a non habentibus potestatem indictum, necnon omnia in eo gesta damnasse et improbasse; et dictum Concilium Lateranense tanquam rite et legitime indictum, ejusque omnia gesta et decreta approbasse: fueritque postmodum per suam sanctitatem, tam per litteras in forma brevi, quam alias diversimode paterne admonitus, ut a dicto praetenso Concilio tanquam minus rite, et a non habentibus potestatem indicto recederet, et dicto Lateranensi tanquam vero, indubitato, unico Oecumenico Concilio adhereret, ipseque rex solo religionis zelo atque instinctu adductus, sperans desideratam universalem Christi fidelium pacem auspiciis praefati sanctissimi domini nostri Leonis papae X. praesto affuturam, ac propediem, favente Domino, unanimi Christianorum principum et populorum consensu arma in orthodoxae fidei communesque hostes convertenda esse: considerans insuper quanti sit in his et ceteris rebus omnibus summi Pontificis auctoritas, quam praesertim vitae munditia atque innocentia comitatur, quae sunt in praefato sanctissimo domino nostro perspicua, et paternis suae sanctitatis monitis et suasionibus abunde permotus, quippe qui illius auctoritati et sententiae potius, quam alterius cujusque mor-

¹ Paris 60. IV. p. 80.

talium sanctius et severius semper stare iudicabit, praesertim ubi scandalum Ecclesiae imminet et scissura, pro singulari, quam erga praefatum sanctissimum dominum nostrum et sanctam Sedem Apostolicam gerit devotione, vestigia Christianissimorum Franciae regum praedecessorum suorum non solum imitari, verum etiam, si fieri potest, anteire cupiens; animadvertens praesertim quod per mortem praefati Iulii omnis odii et suspitionis materia est extincta, et quod nonnulli ex praenominatis cardinalibus, necnon imperator electus, qui dielium praefensum Concilium Pisanum indixerant, iam illi renuntiaverunt, et dicto Lateranensi adhaeserunt.

87. « Hinc est quod in praesentia praefati sanctissimi domini nostri Leonis papae X, coram nobis notariis et testibus infrascriptis praesentialiter constituti reverendissimus in Christo dominus Fridericus S. Theodori diaconus cardinalis de S. Severino vulgariter nuncupatus, necnon reverendus in Christo pater dominus Claudius de Scysselto electus Massiliensis, ac magnificus et generosus dominus Ludovicus Forbini dominus de Soleris, praefati charissimi Ludovici Francorum regis procuratores ad omnia et singula infrascripta peragenda specialiter deputati, constantibus litteris patentibus dicti Christianissimi regis sua manu subscriptis et sigillo sigillatis ejusdem regis nomine et mandato, cum ea, qua decuit, reverentia atque humilitate, a dicto praefenso Pisano Concilio penitus discesserunt, illique plenarie renuntiaverunt, ac pure, libere et simpliciter sacrosancto Lateranensi Concilio praedicto tanquam vero, unico et legitimo adhaeserunt; et insuper procuratorio nomine quo supra promiserunt, quod praefatus rex Christianissimus nullum deinceps favorem nullamque assistentiam dicto praefenso Concilio Pisano quoquomodo praestabit; quinimo quoscumque in civitate Lugduni, aut alibi in regno, terris et dominiis suis sub nomine dicti praefensi Concilii Pisani persistentes, infra unum mensem proxime futurum abire faciet, et pertinaciter resistentes, ejuisqueque status, gradus, dignitatis, aut conditionis fuerint, Ecclesiastici vel saecularis de facto ejiciet et expellet, ac pro schismaticis habebit, et contra eos velut tales ad omne mandatum praefati sanctissimi domini nostri etiam manu armata, si opus fuerit, procedet.

88. « Et ulterius promiserunt praefati procuratores, nomine quo supra, praenominatum Christianissimum regem facturum et curaturum cum effectu, quod sex praefati et quatuor doctores seu graduati ex honorabilioribus et numero eorum, qui praedicto praefenso Concilio Pisano intervenerunt, destinabuntur ad eundem sanctissimum dominum nostrum papam nomine dicti praefensi Concilii Pisani, et cum legitimo

mandato per illud pro tempore representantes, tam eorum, quam aliorum omnium, qui dicto Concilio adhaeserunt, nomine facto; qui praefati et doctores seu graduati infra kalend. Januarii proxime futuri coram sua sanctitate personaliter comparebunt, dictoque Concilio Pisano pure et simpliciter renuntiabunt, illudque abjurabunt, et veniam atque absolutionem a sua sanctitate humiliter in forma convenienti et suae sanctitati accepta postulabunt; et ulterius dicto Concilio Lateranensi tanquam vero, unico, indubitatoque tam suo quam aliorum adherentium praedictorum nomine adhaerebunt et se incorporabunt. Quodque si praemissa facta non fuerint, praefatus rex nulli eorum, qui dicto praefenso Concilio Pisano interfuerunt, aut favorum, opem, auxilium aut favorem dabit adversus sanctae Sedis Apostolicae auctoritatem: quinimo praefati sanctissimi domini nostri sententias, decreta et censuras contra eos exequi faciet suo posse etiam manu forti et armata, si opus sit, absque ulla simulatione vel fraude: et ulterius promiserunt praefati procuratores quo supra nomine, quod quamprimum commode fieri poterit venient aliqui praefati et insignes viri nomine totius Ecclesiae Gallicanae cum sufficienti mandato, qui dicto Concilio Lateranensi adhaerebunt et assistent, quemadmodum caeterae nationes ».

89. Admissas elementer Ludovici Francorum regis excusationes a Leone refert Paris: « Deinde inquit, papa probavit animum regis, et admisit excusationem ejus. Inde idem orator aliud dedit mandatum papae, in quo constituit suos procuratores cardinalem Sanseverinum, et praedictos duos ad comparandum nomine suo ». Eo monumento publico Francorum rex se de non missis ob gravissima externa internaque bella praesulibus ad Lateranense Concilium purgabat, missurumque proximo tempore pollicebatur¹: tum ut de Pragmatica Sanctione abolenda actio extraheretur orabat:

« Ludovicus Dei gratia Francorum rex, dux Mediolani, dominus Genuae, universis praesentes litteras inspecturis, salutem.

« Notum facimus, quod nos confidentes de prudentia, dexteritate, diligentia et fide charissimi et amantissimi consanguinei Friderici cardinalis de S. Severino protectoris negotiorum nostrorum in Romana curia, et dilectorum ac fidelium consiliariorum nostrorum Claudii episcopi Massiliensis, domini Ludovici de Soleris, oratorum per nos destinatum ad sanctissimum papam, eosdem et quemlibet eorum ex certa nostra scientia et auctoritate regia facimus et constituimus nostros veros et indubitatos procuratores, generales et speciales, illa tamen, quod specialitas generalitati non deroget, nec

¹ LAM. epu. lit. in Act. Concil. Later. sess. 8.

contra, ad petendum nomine nostro et Ecclesie Gallicane, pro qua, quoad hoc promittimus, a sanctissimo domino nostro papa, et a sacro Concilio Lateranensi, in sessione qua proxime celebrabitur, aut alias prout eis videbitur, terminum et dilationem competentem pro dicta Ecclesia Gallicana, ut interea possint congregari et deputari, et mitti aliqui praefati et aliae notabiles personae, ad se presentandum in dicto sacro Lateranensi Concilio, et ibidem super facto Pragmaticae Sanctionis respondendum; considerato quod antea et in praesenti propter bella et dissensiones, quae sunt in Italia, non fuit neque tutum est istdem praelatis et personis dictae Ecclesiae Gallicanae Romam posse accedere, et quod dicta Ecclesia Gallicana cum in praesentia congregata non sit, ad se congregandum propter regni magnitudinem, distantiam diocesium et habitationum dictorum praetorum necnon propter bella, quae in finibus regni nostri geruntur, indiget temporis spatio convenienti: et insuper ad requirendum a praefato sanctissimo domino nostro papa et a sacro Concilio Lateranensi praedicto tam nostro quam dictae Ecclesiae Gallicanae nomine, pro qua promittimus, ut praefertur, ne ullo modo velint procedere in facto praedictae Pragmaticae Sanctionis, dicta Ecclesia Gallicana et nostris procuratoribus et deputatis non auditis: et ad petendum et requirendum de praemissis Instrumentum publicum loco et tempore profuturum et valiturum prout juris fuerit. In quorum fidem praesentes litteras manu nostra scripsimus et sigilli nostri jussimus munimine roborari. Dat. Corbeiae die XXI Octobris anno salutis MXXIII, et regni nostri XVI ».

90. *Plures alii principes similiter se subjiciunt.* — Admisit ejus preces Pontifex: verum ob praefixos litteris Mediolanenses titulos regio Diplomatici, illi rogationi intercessisse Mediolanensem oratorem referunt Acta synodalia: ac tum Massiliensem episcopum respondisse, ea controversa jura alio loco et tempore disceptanda dirimendave. Caeterum Leo ejusmodi allegationi occurrit, dum Mediolanensis intercessionem sine alterius detrimento ac fraude admittere ipsum professum fuisse refert Paris: « Quia, inquit, praelati de sua natione, (nimirum Gallica), etiam se excusabant, propterea supersedit contra illos omnes, eisque ad primam sessionem, quae erit pridie idus Aprilis, id est, die Lunae ante Dominicam Palmarum, quae erit XIV Martii: sed haec sessio postea fuit prorogata ad diem quintam Maii: demum comparuerunt tres oratores marchionis Brandenburgensis ». Erat is Joachimus, qui se etiam Romani imperii archicamerarium principemque electorem Stetinae, Pomeraniae, Casuborum et Sylavorum ducem, Burgravium Nureburgensem, ac Russiae principem appella-

bat¹, Concilioque Lateranensi a Julio indicto se adhaerere magna religione profitebatur: « Et similiter dederunt mandatum et marchionis Montisferrati, qui pridie praestiterant obedientiam: et postea multi procuratores multorum praetorum ex diversis partibus mundi: sed haec minora mandata receperunt protonotarii. Papa autem dedit regis Franciae et marchionum praedictorum mandala domino Fedrae secretario Concilii, ut ea legeret: et legi in pulpito. Verum quia rex Franciae nominavit se ducem Mediolani in suis mandatis, dominus Marinus Caraccioli, orator ducis Mediolani, unus ex multis qui ibi aderant, approximans se ad tribunal papae alte professus est in forma: et papa respondit se admittere sine alterius praesidio ».

91. *Aquensis senatus in judicium vocatus ob immunitatem Ecclesiasticam labefactum.* — Deinde procurator Concilii nomine Marius supplicem libellum² referendum gravioribus expostulationibus adversus Aquensem regium senatum, qui in Provincia libertatem Ecclesiasticam labefactabat, Pontificiaeque de sacerdotiis decreta variis artibus eludebat, neque ea nisi ad arbitrium suum promulgari sinebat, Pontifici porrexit, ut singulos senatores ac praesides illius corruptela participes censuris Ecclesiasticis percelleret: quae cum explorata et comperita essent, e sacri caeterus consensu, Aquensibus Senatoribus, quorum nomina in libello exprimebantur, intentata judicaria severitate, diem ut ad Lateranensiam subsellia trimestri flexu se conferrent dixit, publicaque de ea edicta in finitimis Provinciae urbibus divulgari jussit. Quae vero post haec gesta sint illa prosequitur Paris³: « Et cum haec facta fuissent, ego alle indixi omnibus, ut exirent: et sic omnes exierunt praeter necessarios et solitos: unus conservator remansit, alter exivit ad excludendum populum, et indicendum silentium et quietem in populo, qui in Ecclesia convenerat, propter pluvias juges et densas: quo facto papa vocari ad se fecit oratorem Poloniae, qui erat archiepiscopus Guesnensis, et dedit ei Bullam plumbatam. ut eam legeret super pulpito; et bulla erat pro fide ».

92. *Diversae Concilii sanctiones tum in errores circa animam humanam, tum de legibus pro pace mutua inter principes decernendis, tum de Ecclesiastica disciplina restituenda.* — Disseminabantur tum in aliquorum impiorum philosophorum scholis putidae et nefandae opiniones de natura animarum humanarum: nonnulli siquidem Arabum ac veterum ethnicorum falsa doctrina infecti, effutire coeperant animam sua natura mortalem esse: alii licet immortalem staterent, unicam tamen esse in omnibus; atque ex anti-

¹ Act. Concil. Later. sess. 8. — ² Ext. in Actis. — ³ Paris de Grassis in Ms. Dur.

quorum hæreticorum prævis dogmatibus multiplicari per traducem disceptabant: ex quarum hæresum sentina cum innumeri alii errores, quibus Christiana convellebatur religio, pullularent, e Concilii sententia¹ confirmatum esse antiquum fidei orthodoxæ dogma, animam esse immortalem, in singulis distinctam numero, creari a Deo, efformatisque jam corporibus, uti in Viennensi Synodo declaratum fuerat, infundi: tum eorum insanæ argutie damnate, qui impium dogma juxta Philosophiam verum, quamvis juxta Theologiam falsum faterentur, jactabant (1):

« Ad perpetuum rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Cum diebus nostris, quod dolenter ferimus, zizanix seminator, antiquus humani generis hostis nonnullos perniciosissimos errores a fidelibus semper explosos in agro Domini superseminare et augere sit ausus, de natura præsertim animæ rationalis, quod videlicet mortalis sit, aut unica in cunctis hominibus; et nonnulli temere philosophantes, secundum saltem philosophiam id verum esse asseverent: contra hujusmodi pestem opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante Concilio, damnamus et reprobamus omnes asseverantes animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus; et hæc in dubium vertentes; cum illa non solum vere per se essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone felix recordationis Clementis papæ V prædecessoris nostri, in generali Viennensi Concilio edito continetur; verum et immortalis et pro corporum, quibus infunditur, multiplicitate singulariter multiplicabilis, et multiplicata sit; quod manifeste constat ex Evangelio, cum Dominus ait: *Ani-*

nam meam autem occidere non possunt; et alibi: Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam; et cum æterna præmia et æterna supplicia pro merito vitæ iudicandis re-promittit; alias Incarnationi et alia Christi mysteria nobis minime profuissent, nec Resurrectio expectanda foret, ac sancti et justi miserabiliores essent juxta Apostolum cunctis hominibus: cumque verum vero minime contradicatur, omnem assertionem veritati illuminatæ fidei contrariam omnino falsam esse definimus, et ut aliter dogmatizare non liceat districtius inhibemus, omnesque hujusmodi erroris assertionibus inhærentes veluti damnatissimas hæreses seminantes per omnia, ut detestabiles et abominabiles hæreticos, et infideles Catholicam fidem labefactantes vitandos et puniendos fore decernimus.

« Insuper omnibus et singulis philosophis in universitatibus studiorum generalium et alibi publice legentibus districte præcipiendo mandamus, ut cum philosophorum principia aut conclusiones, in quibus a recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint seu explauerint, quale hoc est de animæ mortalitate, aut unitate, et mundi æternitate, ac alia hujusmodi, teneantur eisdem veritatem religionis Christianæ omni conatu manifestam facere, et persuadendo pro posse docere, ac omni studio hujusmodi philosophorum argumenta, cum omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque resolve.

93. « Et cum non sufficiat aliquando tribulorum radices præscindere, nisi et ne iterum pullulent, funditus evellere, ac eorum semina originaleque causas, unde facile oriuntur, removere; cum præcipue humane philosophiæ studia diuturniora, quam Deus secundum verbum Apostoli evacuavit, et stultam fecit absque divina sapientiæ condimento, et quæ sine revelatæ veritatis lumine in errorem quandoque

¹ Act. Later. Conc. sess. 8. p. 81. Est. etiam in Leon. X. const. 5.

1) Hanc Lateranensis Concilii Constitutionem, qua de anime immortalitate dogma asseritur, ex occasione latam esse non ambigo, quod Petrus Pomponacius, clarus atate illa philosophus Peripateticus, librum ediderat, quo ex Aristotelis sensu animam natura sua mortalem esse defendit. Pomponacius iste Mantua ex honesta familia natus inter Peripateticos atatis sue philosophos princeps est habitus. Philosophiam legit primo quidem Padua, dein Bononia, ubi librum edidit illum cuius jam meminimus, eoque sibi videtur, præsertim ex Dominicanæ Familia, viros literatos adversus provocavit. Ille e Guazzo in Chronico fol. 246. Obiit an. MDXXVI. Acriter in illum invecutus est Hieronymus Amidenis Lucensis, ex Ordine Servorum B. M. V., cujus excusa est Mediolani A. MDXXVIII *Apologia pro anime immortalitate in Petrum Pomponacium Mantuanum Philosophum. Bononiæ publice profectentem*. Hujus operis Annullum Ordinis illius scriptor Gianus non meminit. Porro ex ea lucubratione discimus Pomponacium in suo illo scripto non Aristotelis tantummodo, sed sua pariter sensa promississe, cum sententias S. Scripturæ, quibus anime immortalitas probatur, edidit Hieronymo teste « conetur solvere; et mirabilia in Machabais visa ad effectus naturales trahat ». Insuper Symonidem poetam, Ilomerum, Senecam, Plinium juniorem quos mortalis anime assertores inducit, viros « justos et sanctos » appellat. Quibus impis dogmatibus cum nullis offendendis viros Catholicos sibi que invidiam creasset ingentem, idea famam suam defensurus *Apologiam* edidit, « per quam », addit Hieronymus, « cervosi tractatum istum in inextinguenda Venetorum civitate esse ceptum, prohibuit et igni traditum vel tradendum, atque postmodum aditum jam habuisse ad summam Pontificem, cujus infallibili determinatione standum esse censui ». Ille Hieronymus, quem Lucensem fuisse, Theologum Ordinis Servorum B. M. V. inlytum, ex Gianio in Annalibus ejusdem Ordinis discimus; qui Lanæo Gianus in eo forte erroris arguendus est quod hunc Hieronymum Lucensem tantummodo monasticæ professione, patris vero Senecensium asserunt. Constat enim Amidenis, cui familie virum hunc idem Gianus assignat, ex vitæ atate Lucæ concessisse; et ipse pariter Hieronymus in libris suis nunquam non se Lucensem, Senecensem vero nullibi appellat. In Tractatu etiam de Cambiis, quem Latine edidit, ac vernacule ab alio redditus est, Lucenses cives suos, *delli nostri Cittadini* appellat.

Ex verbis vero Hieronymi superioris recitatis liquet non temere præsumi quæ censura est continuatoris Historiæ Ecclesiasticæ abli. Fleury's asseruisse quosdam, opus illud Pomponacii igni damnatum fuisse Venetis. Quod vero addit continuator ille operis illius Pomponacium, iteratum editionem permisisse quosdam ex inquisitoribus fidei, id quidem cum damnatione ejus Venetis facta non pugnat. Quod enim Veneti inquisitores adjudicantur igni, id alii inquisitores recudi permisissent, rati Pomponacium suo illo libro nihil aliud voluisse quam ex Aristotelis sensu animam mortalem præbere.

magis inducunt, quam in veritatis elucidationem; ad tollendam omnem in præmissis errandi occasionem, hac salutarî Constitutione ordinamus et statuimus, ne quisquam de cætero in sacris ordinibus constitutus secularis vel regularis, aut alias ad illos a jure arctatus, in studiis generalibus vel alibi publice audiendo, philosophiæ aut poësis studiis ultra quinquennium post grammaticam et dialecticam sine aliquo studio theologiæ aut juris Pontificiî incumbat: verum dicto exacto quinquennio, si illis studiis insudare voluerit, liberum sit ei, dum tamen simul, aut seorsum, aut theologiæ aut sacris canonibus operam navaverit, ut in his sanctis et utilibus professionibus sacerdotis Domini inveniant, unde infectas philosophiæ et poësis radices purgare et sanare valeant, et hos canones per ordinarios locorum, ubi generalia studia vigent, et rectores universitatis eorumdem studiorum singulis annis in principio studii in virtute sancte obedientiæ publicari mandamus. Nulli ergo, etc. Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicæ MXXII, XIII kal. Januarii, Pontificatus nostri anno 1^o.

94. Post hanc sanctionem, Vincentium Senensem archiepiscopum promulgasse sequentem de legatis pro pace mutua inter principes redintegrandâ decernendis (uti in superiori sessione agitatum fuerat) de Turcica expeditione conficienda, de excindendis Bohemicarum hæresum reliquiis, Actorum Concilii Scriptor¹ et Paris de Grassis referunt:

« Ad futuram rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Cuncta ad optatum finem perducî omni cogitatione, cura, studio ac sedulitate affectantes et dante Domino, confidentes, legatos de latere nostro sancte Romanæ Ecclesiæ cardinales in consistorio nostro secreto de fratribus nostrorum consilio, per nos postmodum nominandos, cum auctoritate et facultatibus necessariis et opportunis, tanquam angelos pacis pro hujusmodi Christianorum pace universali tractanda, componenda et conducenda, expeditioneque contra infideles ineunda, eodem sacro Concilio approbante, ad eosdem reges pro eorum regia magnanimitate et erga Catholicam fidem devotione prompto et alacri animo ad utrumque sanctissimum opus pacis expeditionisque inducendos, pro universæ reipublicæ Christianæ integrâ atque perfecta tutela, defensione et salute mittendos et destinandos esse decernimus.

95. « Præterea cum ex diuturna et multiplici hæresi Bohemorum plurimum Deus offendantur, et Christianus populus scandalizetur, quorum etiam ad veræ fidei lumen, atque con-

cordiam reducendorum provincia dilecto filio nostro Thomæ tit. S. Martini in Montibus presbytero cardinali Strigoniensi, ad Hungariam et Bohemiam nostro et Apostolicæ Sedis legato, est a nobis his proximis diebus plene demandata; eosdem tamen hortamur in Domino, ut vel ad nos et hoc sacrum Lateranense Concilium, vel ad eundem Thomam cardinalem legatum, qui propinquior illis erit, aliquot ex suis oratores cum sufficienti mandato destinare non negligant ad tractandum de opportuno remedio, quo errores, quibus diu definentur, agnoscant, et ad verum religionis cultum et sancte matris Ecclesiæ gremium, Deo duce, reducantur; quibus hoc sacro approbante Concilio, veniendi, eundi, standi quousque præmissa tractanda duraverint, et postmodum discedendi et ad propria redeundi in fide Pontificiâ liberum salvum conductum, et fidem publicam tenore præsentium concedimus et elargimur, eorumque votis, quantum cum Deo poterimus, annuemus. Et autem hoc sacrum Lateranense Concilium ad finem uberrimæ speratæque utilitatis perducat, alia namque plura et gravia in eo tractanda discutiendaque remanent, ad omnipotentis Dei laudem et Ecclesiæ suæ exaltationem, nonam sessionem continuationis celebrationis ipsius sacri Lateranensis Concilii nono Aprilis MXXIV, Pontificatus nostri anno 1, quæ erit quarta feria post Dominicam Passionis, sacro Concilio approbante, indicimus. Nulli ergo, etc. Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicæ MXXII, XIV kal. Januarii, Pontificatus nostri anno 1^o.

96. Tertiam sanctionem legit Joannes Franciscus episcopus Taurinensis¹, quæ Leo professus est, se restitundâ in pristinum splendorem disciplinæ Ecclesiasticæ dare operam decrevisse; castigatasque jam ante a Julio censura Apostolica corruptelas, quæ apud Romanæ curiæ administratos inoleverant, ut summa integritate munera sua obeant; ac si principes in concordiam redigi contingeret, ad conficiendam adversus infideles expeditionem se incubiturum:

« Ad perpetuam rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Sedula a deputatis relatione habita, et quid a quibus exorbitaretur animadverso, ut quæque vel a decenti et laudabili more, vel a primæva institutione desciverant, ad normam retraximus, et ea in unam reformationis Bullam, sacro approbante Concilio, super hoc editam ex ordine congressimus, in eaque executores, qui ordinata servari cogerent, deputavimus, quam ab officialibus ipsis, et cæteris, ut quemque tanget, sine fraude et inviolabiliter observari, hoc sacro approbante Concilio, mandamus sub pœna excom-

¹ Acta Concil. Later. sess. 8. p. 71.

¹ Acta Concil. Later. sess. 8.

municationis late sententiæ, a qua nisi per Romanum Pontificem, excepto mortis articulo, absolvi non possint; ita ut ultra hanc et alias penas in Bulla ipsa particulariter expressas, contravenientes officio, in quo deliquerint, ad semestre tempus sint eo ipso suspensi; et si secundo erraverint in eodem officio, quod quantum in se fuit coinquinarunt, perpetuo careant: qui postquam constitutione nostra ad frugem reducti erunt, inhibito atque sublato communi damno ad cæteras reformationis partes procedemus. Et si nobis omnipotens pro sua misericordia concesserit, ut pacem inter Christianos principes componamus, non noxiis solum seminibus extirpandis, sed et propagandis Christi finibus insistemus, ac sanctissimam contra infideles expeditionem, cujus desiderium assidue nostro cordi inhæret, Deo ipso rei suæ favente, eorundem fulti præsidiiis aggrediemur. Nulli ergo etc. Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicæ MXXII, XIV kal. Januarii, Pontificatus nostri anno I ».

97. Rogatis patrum sententiis Jacobus episcopus Potentinus dixit¹, non tantum edenda Diplomata, sed re ipsa corruptelas removendas. Bernardus archiepiscopus Spalatensis illud de componenda Romana curia decretum promulgari voluit. Alexius Amalphitanus, et Paris de Grassis Pisauriensis episcopi non in Romana modo Ecclesia, sed in universi totius orbis Ecclesiis restituendam disciplinam veterem, excindendasque omnes ubique corruptelas censuerunt, quod idem Paris in sua synodali historia accurate repetiit²: « Finita, inquit, cunctislibet, (nimirum trium superiorum sanctionum), lectione, lector deposita mitra alte dixit: Placent vobis, patres, omnia, quæ per me lecta fuerunt? At illico scrutatores votorum accesserunt ad papam, qui respondit: *Placet*, et sic hinc inde scrutatores cum protonotariis et scribis duobus a quolibet latere percurati sunt vota. Secunda fuit super pacem; et omnibus illa placuit indifferenter. Tertia fuit super reformatione; et multis absolute non placuit, sed quod reformatio fieret universalis in toto a capite ad pedes: quo audito, papa quæsiuit an multi essent, et ille respondit: Quasi media pars eorum prælatorum qui essent in latere sinistro. Et ego, qui aderam, respondi similiter: *Placet* quod reformatio fiat universalis, et quod reformatores reformentur; quo audito, papa quasi subridens dixit velle aliquantulum cogitare, ut omnibus satisfiat; et sic in prima sessione futura deliberare quod omnium reformatio fiat tam sui, quam reformatorum. His dictis, ego dixi papæ, an placeret papæ cantare: *Te Deum laudamus*; qui hymnus semper solet cantari

quando est aliqua materia gravis conclusa: et papa dixit quod ex quo rex Franciæ adhasit Concilio Lateranensi, et facta esset unio in Ecclesia, magnam esse importantiam et sic incepit cantare: *Te Deum laudamus*; quod cantores prosecuti sunt: et sic aperti januis populus ingressus est, et omnes exuli sunt patres. Papa ad versum: *Te ergo quæsumus*, cum pluviali descendit, et genuflexit, et in fine ibidem sedens deposuit calcamenta, et inde discessit reversurus ad palatium. Alia sessio fuit quinta Maii MXXIV. « Cujus sessionis historiam proximo anno prosequemur. Nunc non prætermittendum visum est, in prædicta sessione octava perorasse post divina mysteria peracta Joannem Baptistam Gargam equitem Rhodium, ac Pontificem et patres de Rhodio adversus Selymi ingentes apparatus firmanda luendaque monuisse.

98. *Rhodium equitis oratio implorantis auxilium principum*. — « Scis, inquit, pater beatissime, et tu Lateranensis Synode, Rhodon insulam ab omnibus laudatam atque opportunissimam semper ad res gerendas esse judicatam: nam Rhodos nostra adjacet Asiæ, qua maxime Asia in mare nostrum excurrit; hinc in Syriam et in Ægyptum commodissima est navigatio: hinc in mare Asiaticum, Hellespontum, Propontida ac Pontum commodissime solvitur, et rebus navalibus atque classicis ea civitas semper floruit ». Et infra: « Arx enim ista est expultrix sævissimorum hostium, qui semper vestras urbes et imperia invadere, et religionem nostram funditus evertere student. Et tu jam per litteras præteritis mensibus, pater sanctissime, tibi illic a nostris significatum fuit, Sultannum Selyn, sectæ Mahometanæ immitem tyrannum, classem ingentem paravisse, et innumeras copias contra Christi fideles et Rhodi insulæ milites et incolas contraxisse, et tantam tormentorum vim, quantum nullus unquam ad id bellum instituisse exploratum habuimus: qui illic postmodum semotis castris alio contra orthodoxæ fidei cultores impetum fecerunt, ubi multas clades et urbium everisiones inferre conati sunt: et nuperrime, cum quietorum esse illum speremus, per alteras a nostris tue sanctitati significatum est, in eodem belli apparatus ingenti studio summaque celeritate incumbere; et cum nihil majori odio prosequantur, quam Rhodom, ei multo magis in posterum timendum est, cui nunquam minari desistunt.

99. « Necessè igitur est, ut principibus Christianis accersitis, et tuis dispersis in sancta septa collectis, quo unum sit ovile, sicut unus est pastor, cui pacifice et quiete præcipias, ut abs te magnanimo duce et vexillifero tua animi sinceritate, mirabili sapientia, cælestique virtute adversus hanc infidelium potentiam bellum suscipiatur. Expergiscimini ergo, expergiscimini tandem, Christiani principes, et labenti

¹ Ad Acta Concil. — ² Paris tibi sup.

Ecclesie auxilium afferre, et sub Leone felicissimo pastore invictoque duce de bello Turcis inferendo in medium consulite, nec ulterius patiamini nostri Redemptoris sepulchrum, et Constantinopolim novam Romam sub Turcarum imperio detineri, et tantam pestem atque perniciem adversus Christianos populos diutius savere; sed religionem vestram propius respiciatis, quam colere et augere vestri imperii et regni interest». Et infra: « Jacet desolata Asia, jacet Africa, jacet Ægyptus, ac bona Europæ pars deserta abjecta sine lege, sine moribus, sine ullo Christianæ religionis consortio; ubi tot civitates, tot populi, tot imperatores, tot reges, tot principes cultu veræ fidei et armorum usu præstantissimi; ubi tot celeberrima Christi et sanctorum templa in crudelissimam jam Turcarum et Barbarorum ditionem devenerunt: a quibus acceptas clades, eversiones, contumeliasque non est hujus temporis recensere, cum jam omnibus notæ sint atque testate, et cum tot jam annos nihil aliud audiamus, quam excidia alia super alia Christianorum. Quid, quod Tyrrenhum mare toties infestarunt, et quod pudeat referre, ad littora usque Romani agri prædatum venerunt? Sed hæc loca tam efferata barbarie sine fide, sine Deo tandem in potestate infidelium esse, ac non tam regi quam devastari passi sunt principes Christiani, dum quæ sua sunt querant, non quæ Jesu Christi; dum quisque luxui, simultatibus, otio indulget; dum Romanum Pontificem folies acclamantem rabidos lupos gregem Domini invasisse, non audiunt, etc. ».

100. *Omni ope nititur Leo reges in Turcas conjungere.* — Aucta sunt ea mala temporum decursu, obsurdescensibus ad Pontificum clamores precesque principibus Christianis. Constat quidem Leonem magno studio universos reges ac principes ad mutuam concordiam reducere studuisse, ut sacrum bellum adversus Christiani nominis hostes post obtritum Orientem jam Occidenti imminentes susciperetur; omnium nationum episcopos summa cupiditate in singulis Lateranensis Synodi sessionibus id expetiisse, piosque stimulos sponte incitato Pontifici addidisse: cuius sanctissimi consilii ad exitum perducendi studio, exente anno Laurentium Feltriensem episcopum designatum in Germania internumtum Apostolicum apud Cæsarem et septemviro operam navare jussit¹, ut ad omnia alia intestina Christianorum bella componenda eos promoveret. Consignatæ sunt hæc temporis nota eæ litteræ: « Dat. Romæ xxiii Decembris mxxiii, anno 1 ». Excuse typis ipsæ litteræ a Petro Bembo² fuere inter alias, quas Leonis nomine, cui a secretis erat, composuit; sed immutatis paululum consuetis Romanæ curiæ formulis, quas Latine lingue nitore et

gantieque, quam consecrabatur, consentire non pulabat: quo studio dum scripta perpoliebat, Tullianosque flosculos avidius colligebat, incautus etiam gentiliarum vocum putores aliquos inseruit, a quibus styli Romanæ curiæ sanctitas penitus abhorret: qua de re monitum lectorem volumus ad retuenda maledicentiæ tela, quæ aliqui, captata ex hujusmodi voculis occasione, jaculari possunt; quapropter nos in litteris, quas ex Bembo decerpimus, consuetam Pontificalis curiæ formulam, cum Pontifex loquens inducitur, restituisse, cum ea verborum formula fuisset concepta, atque a Bembo elegantiarum Latinarum cupidissimo, dum typis excudebat, immutata.

101. *Pontificiæ litteræ quibus exponitur Cæsari fore ut Turcæ ob principum discordias confirmantur.* — Quod autem attinet ad Pontificias litteras, quibus Maximilianus ad publicam imperio Christiano maximeque Italiæ pacem rependam, de qua cum Gurensi cardinale Cæsareo legato egerat, ad rem Christianam in pristinam dignitatem atque amplitudinem revocandam sollicitatus est; conceptæ erant his verbis³:

« Maximiliano imperatori designato.

« Etsi et animo semper agitavimus ex eo tempore cum Pontifex maximus creati sumus, ut pro reipublicæ Christianæ otio communicare bono te ab armis, ab ardore animi, ab odio exercendo cum iis, quos hostes tuos appellas, Christianis regibus atque principibus, ad pacem atque amicitiam revocarem, et posteaquam Matthæus cardinalis Gurensis, vicarius rerum Halicarum tuus, prudens excellensque vir, Romam se contulit, cum eo sæpius eadem de re sumus locuti; tamen quoniam iis diebus fratres nostri Ecclesiæ Romanæ cardinales, non solum separatim, ut cuique usui fuit, quod sæpe antea fecerant, sed etiam una omnes atque palam nos ea de re multo diligentius atque accuratius monuerunt, veriti ne, si paulo modo ulterius nostrorum principum discordiæ inter eos vignerent, Christianam rempublicam bellis civilibus debilitatam validissimi hostes nostri Turcæ adorirentur atque opprimerent, qui tractare arma, parare exercitus, classem conficere audiebantur; idem nunc quoque nobis tecum per litteras multo accuratissime agendum esse contendendumque existimavimus, præsertim cum et nonnullorum regum ac principum querelæ accesserint litteris eorum et nuntiis ad nos perlate potentium, ne Christianos populos nostræ curiæ fideique creditos diutius inter se concurrere, collidique sineremus, et ipse Italiæ devastata prope ac desolate vocibus et quasi lacrymis excitemur, ut de grege Domini passim pereunte ac se conterente solliciti, nihil non curæ in eo continendo conservandoque